
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 15 DEL 17/01/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il patrimonio di strade del Comune di Curtatone è notevole e supera i 150km di estensione;
• sul territorio comunale vi sono anche alcuni tratti delle strade Provinciali;
• nel particolare in Montanara è presente la ex SS 420 “Sabbionetana”;
• questa provinciale nel centro abitato di Montanara, per un breve tratto tra via Modigliani ed il centro 

storico, presenta una banchina laterale sterrata che spesso, in condizioni meteo avverse, si presenta 
degradata e pericolosa per la formazione di fango e pozzanghere;

• detta banchina può essere riqualificata a tutto vantaggio del decoro e della sicurezza per gli utenti  
della strada e per i cittadini della frazione.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n°250 del 07/12/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  MONTANARA  E  DI 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN 
PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON VIA MODIGLIANI” è stato deliberato

• DI DARE ATTO CHE per la riqualificazione della banchina di Via Roma è stato realizzato uno studio 
dall'Ufficio Patrimonio per computare la spesa necessaria.

• DI DARE ATTO CHE
◦ per la riqualificazione della banchina di Via Roma il progetto degli Uffici riporta un preventivo di 

costo pari ad € 31.000,00, comprensivi di sicurezza, ai quali aggiungere IVA 22% per un totale  
lordo di € 37.820,00;

◦ il  progetto  è  già  stato  approvato  dall'Ente  Provinciale  per  mezzo  della  nota  protocollo 
n°240/2016 S.M., prot. Comunale n°0007431/2016.

• DI APPROVARE il progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma allegato.
• DI  DARE SEGUITO  ai  lavori  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma come da  progetto 

proposto dall'Ufficio Patrimonio.
Dato atto che  con “DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
PER LA RICHIESTA DI OFFERTA PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA 
IN  LOCALITÀ  MONTANARA.  CIG  Z9F2B0CC1E.”  n°1033  del  11/12/2019  è  stata  approvata  la 
documentazione di progetto e la modulistica ai fini della richiesta di offerta;
Dato atto che con Determinazione N°1106 del 21/12/2019 ad OGGETTO “DETERMINA AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA BANCHINA DI  VIA ROMA IN  LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E” è stata

Pagina 1 di 5  - Det. N.  15 del  17/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• aggiudicata la procedura per l'assegnazione dei lavori per “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN MONTANARA” alla ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di 
Curtatone, via Bertani 49 che ha presentato l'offerta avente protocollo n°33882 del 20/12/2019 per 
un importo lavori di € 29.061,46 ai quali aggiungere € 1.408,70 per oneri in materia di sicurezza non 
assoggettabili a ribasso, per un imponibile di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% pari ad € 
6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60.

• dato  atto  che  l'aggiudicazione  sarebbe  diventata  efficace  solo  dopo  le  verifiche  in  capo  alle 
dichiarazioni rese in sede di offerta.

• impegnata la somma di € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.703,44 per un totale lordo 
di € 37.173,60 a favore della ditta 4. I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 
49.

Accertato che
• con atti aventi protocollo n.0033979/2019,  n.0033976/2019, n.0034024/2019, sono state inoltrate 

agli enti le richieste di verifica delle dichiarazioni rese in sede di offerta e che in esito alle richieste 
sono pervenute e sono agli atti dell'ufficio le attestazioni necessarie con esito positivo;

• limitatamente alla  posizione fiscale  presso Agenzia  delle  Entrate  è stato  richiesto  il  chiarimento 
avente protocollo n.0000646/2020 al quale è stato riscontrato con il protocollo n.0000843/2020, atti 
depositati presso l'ufficio, ritenendo soddisfacente il chiarimento trasmesso;

• limitatamente agli  obblighi  per  l'applicazione delle  norme che  disciplinano  il  diritto  al  lavoro  dei  
disabili  di  cui  alla  Legge  n.  68/1999  è  stata  chiesta  precisazione  con  atto  avente  protocollo 
n.0000646/2020 al quale è stato riscontrato con il protocollo n.0000843/2020, atti depositati presso 
l'ufficio, ritenendo soddisfacente il chiarimento trasmesso;

• sono stati acquisiti e sono agli atti dell'ufficio il Durc_INPS_17859291 regolare, la visura camerale e 
la certificazione SOA positive.

Ritenuto opportuno considerare l'esito dell'aggiudicazione efficace sulla scorta delle verifiche condotte.
Dato atto che

• con determina 1106/2019, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, sono state indicate le 
somme per la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari 
ad € 620,00 di cui € 496,00 per incentivi al personale che ha collaborato e collaborerà alla gestione 
dell'appalto ed € 124,00 da destinare al fondo per l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione;

• gli incentivi possono essere riconosciuti «esclusivamente per le attività riferibili a contratti di lavori, 
servizi o forniture che, secondo la legge, comprese le direttive Anac, o il regolamento dell'ente, siano 
stati affidati previo espletamento di una procedura comparativa» (delibera Corte dei conti Lombardia 
190/2017), seppur in forma semplificata (delibera Corte dei conti Toscana 19/2018).

Ritenuto pertanto di emendare la determina 1106/2019 pertanto
• di annullare i punti n°8, 9, 10, 11 di detta determinazione;
• di emendare il punto 11 come di seguito indicato “Di dare atto che complessivamente l'impegno di  

spesa è di € 37.173,60” importo pari ai soli costi dei lavori.
Richiamate

• la  delibera di  Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018 di  approvazione del bilancio pluriennale 
2019/2021;

• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018  di  approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione  anni 
2019/2021.

Considerato che, sulla base del sopra riportato art.163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 gli stanziamenti 
dell’esercizio provvisorio 2020 sono quelli previsti nell’anno 2020 del bilancio 2019/2021, approvato con la 
sopra citata deliberazione;
Vista la  delibera  di  G.C.  n.   267  del  30/12/2019  avente  ad  oggetto:"ESERCIZIO  PROVVISORIO  - 
ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DELLE DOTAZIONI PER L'ANNO 2020".
Pagina 2 di 5  - Det. N.  15 del  17/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visti
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione.
2. Di dare atto che si sono svolte le attività di verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara con esito 

positivo.
3. Di  Dichiarare  efficace l'aggiudicazione  disposta  con  determinazione  n°1106  del  21/12/2019  ad 

OGGETTO  “DETERMINA AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E”.

4. Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo le verifiche in capo alle dichiarazioni rese in 
sede di offerta.

5. Di Dare atto che
• con determina 1106/2019, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, sono state indicate le 

somme per la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pari ad € 620,00 di cui € 496,00 per incentivi al personale che ha collaborato e collaborerà alla 
gestione dell'appalto ed € 124,00 da destinare al  fondo per l'acquisto di  beni,  strumentazioni  e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

• gli incentivi possono essere riconosciuti «esclusivamente per le attività riferibili a contratti di lavori,  
servizi o forniture che, secondo la legge, comprese le direttive Anac, o il regolamento dell'ente, siano 
stati affidati previo espletamento di una procedura comparativa» (delibera Corte dei conti Lombardia 
190/2017), seppur in forma semplificata (delibera Corte dei conti Toscana 19/2018).

6. Di emendare la determina 1106/2019 come segue:
• di annullare i punti n°8, 9, 10, 11 di detta determinazione;
• di emendare il punto 11 come di seguito indicato “Di dare atto che complessivamente l'impegno di  

spesa è di € 37.173,60” importo pari ai soli costi dei lavori.
7. Di confermare pertanto  l'impegno della somma di  € 30.470,16 ai quali  aggiungere IVA 22% per € 

6.703,44 per un totale lordo di € 37.173,60 a favore della ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di 
Curtatone, via Bertani 49.

8. Di dare atto che con determinazione 1106/2019 è stato già assunto a carico del bilancio comunale un 
impegno di spesa di  € 30.470,16 ai quali aggiungere IVA 22% per € 6.703,44 per un totale lordo di €  
37.173,60 a favore della ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49.

9. Di dare atto che la spesa prevista pari ad € 37.173,60, risulta coperta finanziariamente al Bilancio in 
2019 alle seguenti codifiche “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”

10. Di  dare  atto  che l’esigibilità  dell’obbligazione  deve  essere  modificata,  pertanto  avverrà  entro  il  31 
dicembre 2020.

11. Di dare atto che è possibile dare seguito alla firma del contratto.
12. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di  interessi  in capo al 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  15 del  17/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.
13. Di trasmettere la presente alla ditta I.C.G. s.r.l. avente sede in Buscoldo di Curtatone, via Bertani 49 per 

opportuna conoscenza.
Di  trasmettere copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  15 del  17/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 17/01/2020 

OGGETTO: EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA BANCHINA DI VIA ROMA IN LOCALITÀ 
MONTANARA. CIG Z9F2B0CC1E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  15 del  17/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

